PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁCARA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua: Heitor Cândido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais
Tel: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br – Email: gabinete@chacara.mg.gov.br

LEI Nº 1.311, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

Institui o Programa Municipal de
Capacitação da Mulher, dispõe sobre a
implementação de ações visando a
capacitação profissional da mulher, chefe
de família, desempregada e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHÁCARA, Jucélio Fernandes de Oliveira

faço saber que a Câmara Municipal de Chácara aprovou e eu, nos termos do art. 85,
I da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica criado o Programa Municipal de Capacitação da Mulher, a ser

instituído pelo Poder Executivo Municipal, com a finalidade de promover a capacitação
profissional da mulher, chefe de família, desempregada, no âmbito do Município de
Chácara.

Art. 2º. As ações do Programa Municipal de Capacitação da Mulher terão

como objetivo instituir uma política pública para mulheres, chefes de família,
desempregadas, com os seguintes focos:

I – Prevenção da discriminação da mulher no trabalho;

II – Estímulo as empresas privadas na implementação de políticas de

emprego para mulheres;

III – Estímulo à criação de cooperativas de mulheres na produção de serviços;

IV – Capacitação profissional das mulheres, chefes de família, sem ocupação,

para inserção no mercado de trabalho ou organização para formação de um
empreendimento próprio.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Chácara, 16 de setembro de 2024.

Jucélio Fernandes de Oliveira
Prefeito Municipal

http://www.chacara.mg.gov.br/
mailto:gabinete@chacara.mg.gov.br